
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

 
 
 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

Delibera 18 febbraio 2025 N. 1 

 

 

 

 

 

 
 

Oggetto: PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000001.PRESIDENZA.18-02-
2025.REGISTRAZIONE



 
 

 
 

 
 

Delibera CdA 18 febbraio 2025 n. 1 2 di 4 

 

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL GIORNO 18 FEBBRAIO 2025 

VISTI: 

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Istituto 

per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

l’articolo 4, comma 1, lett. f), Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, recante 

Disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 
settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1, comma 13, Legge 

10 dicembre 2014, n. 183 con cui l’ISFOL ha cambiato la propria denominazione in 
INAPP (Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche), rimanendo invariati tutti 
gli altri dati dell’Istituto; 

lo Statuto dell’INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 gennaio 
2018, n. 2, in vigore dal 2 maggio 2018; 

 
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 5 aprile 2024, n. 55 di nomina 
a Presidente dell'INAPP del Dott. Natale Forlani; 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 ottobre 2024 di nomina del 
Direttore Generale dell’INAPP; 

 
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 23 settembre 2021 n. 183 

di nomina del Consiglio dii Amministrazione – trasmesso con Nota del 18 ottobre 2021 
prot. n. 9493; 
 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 

ed in particolare l’art. 7 (“Piani triennali di attività”) dello stesso decreto; 

ATTESO che l’art. 14, comma 1, lettera a), dello Statuto individua nello stato di 
previsione della spesa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la fonte del 

contributo ordinario annuo per il funzionamento e le attività dell’INAPP; 

VISTI  

il Bilancio di Previsione 2025, adottato dal Consiglio d’Amministrazione il 30 ottobre 
2024 con delibera n. 14 e approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
con nota prot. 0011498 del 19 dicembre 2024 (protocollo Inapp n. 0020658 del 19 

dicembre 2024); 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato con Delibera 

Consiglio di Amministrazione n. 5 del 17 maggio 2024 ed approvato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali con nota prot. n. 
mlps.ACZUSUE.REGISTRO.UFFICIALE.U.0002355.05-06-2024, acquisita con prot. n. 

0007639 di pari data; 

TENUTO CONTO: 

dell’Atto di indirizzo per l’individuazione delle priorità politiche per il triennio 2023-2025 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali (DM n. 120/2024 del 16 luglio 2024);  

degli indirizzi strategici per il triennio 2025-2027, adottati con delibera del Consiglio di 

Amministrazione INAPP n. 18 del 25 novembre 2024; 

 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000001.PRESIDENZA.18-02-
2025.REGISTRAZIONE



 
 

 
 

 
 

Delibera CdA 18 febbraio 2025 n. 1 3 di 4 

 

 

dell’aggiornamento 2024 del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 20 dicembre 2024; 

VISTI: 

il Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113, del 6 agosto 2021, che all’art. 6, comma 
1, prevede che, “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 

migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 

ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio 

di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito 
denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

il Decreto Legge 30 dicembre 2021 n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
termini legislativi”, convertito con modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, 

che, all’art. 1, comma 12, lett. a), ha differito, in sede di prima applicazione, al 30 aprile 
2022, il termine del 31 gennaio 2022 fissato dal citato Decreto Legge n. 80 del 2021 

per l’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

le Convenzioni non onerose sottoscritte, ai sensi dell’art. 38 del D.P.C.M. n. 230 del 22 
novembre 202423 ottobre 2024 e il 24 dicembre 2024 tra il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali e l’INAPP  rispettivamente per definire ed individuare le attività dirette 
a garantire la continuità delle attività svolte dal personale del comparto ricerca 

nell’ANPAL a seguito del trasferimento delle funzioni al Ministero e gli aspetti gestionali 
ed operativi concernenti le modalità in cui si realizza il temporaneo avvalimento da 
parte di INAPP nei confronti del Ministero, con efficacia dal 15 gennaio 2025; 

la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, è intervenuta 

sui criteri per il calcolo degli indici assunzionali degli enti di ricerca, modificando i 
parametri di riferimento e ponendo oltretutto dei limiti al turn over del personale per il 
2026: innovazioni che hanno comportato una revisione del piano dei fabbisogni 

triennale già precedentemente ipotizzato da parte dell’Istituto; 

la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 16 gennaio 2025 e 

trasmessa a questo Istituto il 21 gennaio 2025 acquisita con prot. n 864 di pari data 
“Pianificazione delle formazione e sviluppo delle competenze funzionali alla transizione 
digitale, ecologica e amministrativa promosse dal PNRR”, relativa alla valorizzazione 

delle persone e produzione di valore pubblico attraverso la formazione;  

Circolare n. 36, “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle 

pubbliche amministrazione”, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento della 
Funzione pubblica, 8 novembre 2024; 

RITENUTO necessario procedere all’adozione del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione – PIAO 2025–2027, che include al proprio interno il Piano Triennale delle 
Attività (PTA) per il triennio 2025-2027, comprensivo del Piano dei Fabbisogni di 

Personale (PTFP) per il medesimo triennio; il Piano Triennale della Performance (PTP); 
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); il POLA; 
il Piano delle Azione Positive (PAP); 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000001.PRESIDENZA.18-02-
2025.REGISTRAZIONE



 
 

 
 

 
 

Delibera CdA 18 febbraio 2025 n. 1 4 di 4 

 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 

80, “Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il 
Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet 

istituzionale e li inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale”; 

VISTA la nota del Direttore Generale del 28 gennaio 2025 prot. n. 0001345 con la quale 

comunica, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.lgs. 150/2009 e s.m.i., al Dipartimento 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e al Ministero vigilante, le 

circostanze e i fattori per i quali l’INAPP non è stato in grado di approvare il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 entro la data prevista dalla normativa 
esprimendo le motivazioni del differimento; 

PRESO ATTO dell’informativa trasmessa il 04/02/2025 alle OO.SS. ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 123, comma 10, lett. c), del CCNL Istruzione e Ricerca del 18 gennaio 

2024; 

ACQUISITO il parere del Comitato scientifico ai sensi dell’art. 7, comma 3, del vigente 
Statuto in data 05/02/2025; 

VISTO il parere del Collegio dei revisori dell’INAPP, reso nel Verbale n. 2/2025 relativo 
alla seduta del Collegio del 13/02/2025, per il solo Piano dei fabbisogni di personale 

2025-2027; 

per tutto quanto sopra espresso, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei 

presenti, 

DELIBERA 

 
1. di richiamare le premesse sopra riportate, che costituiscono parte integrante della 

presente delibera; 

2. di adottare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO per il triennio 
2025 – 2027, allegato alla presente delibera; 

3. di procedere alla trasmissione del Piano Triennale di Attività 2025-2027, contenuto 

nel medesimo Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO per il triennio 
2025 – 2027, al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ai fini della sua 

approvazione ai sensi e per gli effetti dell’art 7, comma 2, Decreto Legislativo 5 
novembre 2016, n. 218; 

4. di dare mandato agli Uffici competenti di procedere, a seguito dell’approvazione da 
parte del Ministero vigilante, alla tempestiva pubblicazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione – PIAO per il triennio 2025 – 2027, allegato alla presente 

delibera, nel sito internet istituzionale dell’INAPP ed alla trasmissione dello stesso 
documento al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei ministri tramite la relativa pubblicazione sul Portale PIAO. 

 

Il Presidente 

     Dott. Natale Forlani 

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 e s.m.i 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000001.PRESIDENZA.18-02-
2025.REGISTRAZIONE


